На правах рукописи

Тузовский Иван Дмитриевич

**КУЛЬТУРА ЦИФРОВОЙ ЭПОХИ:
УТОПИЧЕСКИЙ И ГУМАНИСТИЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ
«ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЩЕСТВА»**

24.00.01 – теория и история культуры

Автореферат диссертации
на соискание учёной степени доктора культурологии

Челябинск – 2021

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Челябинский государственный институт культуры»

Официальные оппоненты:

Костина Анна Владимировна, доктор культурологии, доктор философских наук, профессор, проректор по научной, воспитательной и международной деятельности, директор Института фундаментальных и прикладных исследований АНО ВО «Московский гуманитарный университет»

Соколов Аркадий Васильевич, доктор педагогических наук, профессор, профессор кафедры информационного менеджмента ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»

Шлыкова Ольга Владимировна, доктор культурологии, профессор, заместитель директора научно-образовательного центра «Гражданское общество и социальные коммуникации» Института государственной службы и управления, профессор кафедры ЮНЕСКО, ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический университет»

Защита состоится 23 декабря 2021 г. в ___ час. 00 мин. на заседании диссертационного совета Д 210.020.01, созданного на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Челябинский государственный институт культуры» по адресу: 454091, г. Челябинск, ул. Орджоникидзе, 36а, 1 корпус, ауд. 206 (конференц-зал).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Челябинского государственного института культуры (<http://chgik.ru/>).

Автореферат разослан « _____ » _____ 2021 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета,

кандидат культурологии, доцент

Тарасова Юлия Борисовна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В течение своей истории человечество несколько раз проходило через разные периоды социальных и институциональных трансформаций, а также глобальных кризисов, которые порождались как внешними, так и внутренними факторами. По мере развития естественнонаучного и социально-гуманитарного знания, оно все больше убеждалось в том, что первостепенные факторы возникновения разного рода кризисов, которые всерьез ставили людей современного физического типа на грань исчезновения как биологического вида, всегда имели антропогенную природу: климатические, биологические, экологические, геологические факторы служили лишь «триггерами» перехода критической ситуации из разряда потенциальной в разряд реальной антропологической катастрофы.

В конце XX – начале XXI вв. человечество вступило в эпоху системного кризиса, который связан с рядом общих и специфических факторов:

- рост глобальной политической напряженности (в 2018 г. так называемые «Часы Судного дня» были установлены на 23:58, такое значение ранее они имели лишь единожды – в 1953 г., когда СССР и США провели испытание термоядерного оружия с разницей в несколько месяцев; в 2020 г. стрелки часов были переведены на 23:58:20 – это антирекорд за всё время существования этого условного индикатора близости человечества к «концу света»);

- рост цивилизационной и глобальной культурной напряженности между богатым «Севером» и нищим «Югом»;

- демографический взрыв и угроза перенаселения, нехватка продуктов питания;

- катастрофическое загрязнение окружающей среды, снижение биоразнообразия, глобальное потепление и иные последствия изменений климата, нехватка невозобновимых природных ресурсов и электроэнергии;

- глобальное социальное неравенство, нищета и неграмотность более половины населения планеты, рост взаимной культурной нетерпимости, перетекающей в религиозные, этнические, расовые и иные конфликты;

- ускоряющийся социокультурный сдвиг, связанный с разработкой, коммерческим внедрением и социальной утилизацией hi-end технологий. Информационные технологии (обработки данных и коммуникации) трансформируют не только промышленность, но и естественнонаучные и даже гуманитарные исследования, политические режимы и практики повседневности. С одной стороны, они невероятно усиливают потенциал гуманизации современной культуры, с другой – приводят ко все более ранней культурной дезадаптации старшего поколения, сбоям механизмов передачи социального и культурного опыта, в целом межпоколенной

коммуникации, непредсказуемым изменениям представлений о нормотипичном, о морали и пр.

Разрешение кризиса, по-видимому, всегда носит технологический характер: domestикация животных и растений, способы ведения земледелия – это такие же технологии, как и производство антибиотиков и вакцин. Однако осознание кризисной ситуации и переход к ее решению – это социально-гуманитарная проблема. Переход от охоты к скотоводству и от собирательства к земледелию – это не только вопрос *технологии*, но и вопрос *культурного сдвига*. Немецкий социолог Т. Веблен убедительно показал, насколько сильно препятствовало этому деление общества на производительный класс (занятый рутинным трудом) и праздный класс (занятый «креативным» трудом): охота в этих условиях более почетна, а земледелие – менее, хотя и обеспечивает большую долю потребности человечества в пище.

Таким образом, как первопричина кризиса носит социально-гуманитарный характер, так и его *конечное* решение лежит в социально-культурной плоскости, хотя, безусловно, приоритетно требуют поиска подходящих технологических решений.

Ядром современного системного кризиса видится формирование особого типа социокультуры, который получил в науке и политической практике название «информационного общества». Его отличает технократический характер политики и игнорирование гуманитарных аспектов решаемых проблем, супериндустриальный¹ характер производства, посткапиталистический характер экономических отношений, консьюмерный и развлекательный характер культуры, различные практики культурной сегрегации. Современная культура одновременно превентивно переживает этот кризис, умножая число произведений, посвященных теме постапокалипсиса и выживания человека после конца мира, и игнорирует его.

Проект «Информационного общества» вызрел в рамках *индустриального общества*, он совпадает по времени с IV технологическим укладом (1930-е – 1970-е гг.) и V технологическим укладом (1970-е – 2010-е гг.).

Исследование *культуры информационного общества* и ее утопического (позитивного проективного) и гуманистического потенциала в аспекте демифологизации этой концепции, теоретической ревизии и устранения накопившихся методологических и фактических противоречий представляется проблемой, обладающей несомненной теоретической и практической актуальностью и решение которой видится именно в поле культурологического дискурса.

¹ Этот термин, принадлежащий одному из классиков «информационной социальной теории» Э. Тоффлеру, более убедителен, чем имеющий большее хождение термин постиндустриализм.

Степень научной разработанности проблемы

Особенность объекта изучения связывается с междисциплинарным характером его анализа, разнообразием философских, социологических, политологических исследований. Вместе с тем, основной акцент в изучении литературы и источников делался автором на философско-культурологический ракурс проблемы, что потребовало углубленного анализа основных категорий культурологии, принципов и методов осмысления культуры, представленных в работах А. И. Арнольдова, П. П. Гайдено, А. Я. Гуревича, Б. С. Ерасова, Н. С. Злобина, С. Н. Иконниковой, Л. Г. Ионина, М. С. Кагана, Л. Н. Когана, Э. С. Маркаряна, В. М. Межуева, Э. В. Соколова, А. Я. Флиера, В. С. Цукермана. При диагностике актуальной социокультурной ситуации анализировались исследования, посвященные социодинамическим изменениям современной культуры и общества (А. Моль, У. Бек, М. Кастельс, Н. Талеб и другие).

Формирование и развитие концепции информационного общества исследовалось в работе с позиций утопического потенциала (утопия как универсальная историческая форма проектирования общества), а потому важными в диссертации представлялись концепции и подходы, ориентированные на осмысление утопии и утопического типа сознания. Теоретические подходы к тому, что такое утопия, утопический проект и утопический тип сознания были разработаны в XIX – XX вв. такими исследователями, как Е. Шацкий, Э. Блох, К. Мангейм, Н. К. Михайловский, В. В. Святловский, К. Мангейм, В. В. Святловский, Ч. С. Кирвель, Дж. Кейтеб, Э. Я. Баталов, Н. К. Михайловский, из современных исследователей – В. И. Мильдон, С. В. Евдокимов, Т. С. Стяжкина, И. В. Фролова, С. В. Некрасов, П. В. Колозарида, Е. Л. Черткова,

Работы таких ученых, как И. В. Бестужев-Лада, Э. Блох, С. Р. Динабург, А. Ф. Поломошнов, А. П. Бахурец, Д. В. Иванов, Ю. В. Асочаков, Н. М. Мухаметжанова помогли развить важную для диссертационного исследования мысль о когнитивном скачке, который совершается в радикальной утопии.


[…]


22. Тузовский И. Д. Сеть оправдывает средства: к вопросу о сетевой природе современного общества // Молодежь в науке и культуре XXI века: материалы междунар. научн.-творч. форума (Челябинск, 2-3 ноября 2010 г.) / Челяб. гос. акад. культуры и искусств; сост. Е.В. Швачко. – Челябинск, 2010. – Ч. II. – 289 с. – с. 262-265.

23. Тузовский И. Д., Дыдров А. А. Сложность определения жанровых границ утопии и антиутопии: проблемы и возможности индуктивной и субъективно-оценочной идентификации // Молодежь в науке и культуре XXI века: материалы международного научно-творческого форума. составитель Е.В. Швачко. – Челябинск: ЧГАКИ, 2010 – С. 43-49.

24. Тузовский И. Д. Апология и критика эпистемологического анархизма П. Фейерабенда // Молодежь в науке и культуре XXI века: материалы международного научно-творческого форума. составитель Е.В. Швачко. – Челябинск: ЧГАКИ, 2011 – С. 205-209.

25. Тузовский И. Д. Интернет: средство, среда или ситуация коммуникации? // Культура – искусство – образование: сохранение традиций и новаторство: материалы XXXII науч.-практ. конф. проф-преподават. состава акад.: в 2 ч. / Челяб. гос. акад. культ. и искусств. – Челябинск, 2011. – ч. 2. – с. 98-100.

26. Тузовский И. Д. Будущее идентичности: iidentity человека эпохи Интернет? // Цивилизационная идентичность в эпоху глобализации: международная молодежная научная конференция (10 марта 2011 г., Минск) / Национальная библиотека Беларуси. – Минск, 2011. – 304 с. – С. 256-261.

27. Тузовский И. Д. Футурология и\как идеология: о новом подходе к типологии социальных прогнозов // Челябинский гуманитарий. – 2011. – т. 2. – № 15. – С. 96-100.

28. Тузовский И. Д. Антиномии информационного общества // Субкультуры и коммуникативные стратегии информационного общества: Труды Международной научно-теоретической конференции. СПб.: Санкт-Петербургский политехнический университет им. Петра Великого, 2014. – С. 65-67.

29. Тузовский И. Д. Информационное общество как утопия XXI в. // Молодежь в науке и культуре XXI века: материалы международного научно-творческого форума. составитель Е.В. Швачко. – Челябинск: ЧГАКИ, 2014. – С. 139-141.

30. Тузовский И. Д. Парадоксы цифровой эпохи: к вопросу о статусе информационного общества // Ўрта махсус ва олий таълим тизимида фаолият кўрсатаётган педагог кадрларнинг касбий компетентлигини такомиллаштириш: Материаллари тўплами мавзусидаги илмий-амалий конференция. – Бухара: Бухоро давлат университети, 2015. – С. 276-280.

31. Тузовский И. Д. Парадоксы информационного общества // Информационное общество. – 2015. – № 6. – С. 25-34.

32. Тузовский И. Д., Швачко Е. В. Видеоигры как детско-подростковая культурно-досуговая практика: рекомендации по оптимизации использования // Образование в искусстве и культуре: инновационные процессы, поиски, результаты : сборник материалов традиционной научно-теоретической и практической конференции профессоров-преподавателей. составители: Х. Исмоилов, Н. Раимкулова, С. Ражабова, Р. Уснатов; ответственные редакторы: Б. С. Сайфуллаев, Г. Э. Халикулова, Х. Исмоилов. – Ташкент, 2017. – 334 с. – С. 317-329.

33. Тузовский И. Д. Проект «Информационное общество» как примитивная социальная утопия // Утопические проекты в истории культуры (к 500-летию «Утопии» Томаса Мора). Материалы Всероссийской (с международным участием) междисциплинарной научной конференции. – Ростов-на-Дону: «Фонд науки и образования», 2017. – 308 с. – С. 45-49.
34. Тузовский И. Д. Спецификации культуры Цифровой Эпохи // Научные школы. Молодежь в науке и культуре XXI в. : материалы междунар. науч.-творч. форума. 31 окт. – 3 нояб. 2017 г. – Челябинск : ЧГИК, 2017. – С. 55–60.
35. Kazakova G. M., Andreev E. A., Tuzovskiy I. D. Geek Culture as a New 'Image' of Contemporary Culture // Facets of Culture in the Age of Social Transition Proceedings of the All-Russian Research Conference with International Participation. - Ekaterinburg: Federal University named after the first President of Russia B. N. Yeltsin, 2018. p. 169-175. (Web of Science).
36. Швачко Е. В., Тузовский И. Д. Глобальные сценарии развития образования в XXI в. // Современная высшая школа: инновационный аспект. – 2018. – Т. 10. – № 3. – С. 75-84.
37. Tuzovsky I. D. Antinomies of the Digital Age // Челябинский гуманитарий. 2020. № 3. с. 40-46;
38. Тузовский И. Д. Дивергенция футурологического алармизма в Цифровую эпоху: жанрообразование на основе антиутопий в конце XX – начале XXI вв. // // Утопические проекты в истории культуры : материалы III Всероссийской (с международным участием) научной конференции. – Ростов-на-Дону: издательство ЮФУ, 2020.
39. Тузовский И. Д. Суперсубкультуры в городском пространстве Цифровой эпохи // Научные школы. Молодежь в науке и культуре XXI в. : материалы междунар. науч.-творч. форума (научной конференции), 12-13 ноября 2020 г. / Сост. С.Б. Синецкий (отв. сост.), А.В. Лушникова (науч. ред.). – Челябинск: ЧГИК, 2020. – 281 с. – С. 26-30.
40. Швачко Е. В., Тузовский И. Д., Пушкарев А. Э. Геймификация подрастающего поколения: за или против // Инновационное развитие профессионального образования. – 2020. - № 4. – С. 103-108.