Отзыв
на автореферат диссертации
«Культура Цифровой эпохи:
утопический и гуманистический потенциал
“Информационного общества”»,
представленной на соискание ученой степени
доктора культурологии по специальности
24.00.01 – Теория и история культуры

Актуальность представленной к соисканию ученой степени работы обусловлена в первую очередь предлагаемой теоретической ревизией концепции информационного общества. Автор справедливо указывает, что ревизия необходима потому что пресловутое «информационное общество» так и не определилось со своим методологическим статусом: что это - концепция? прогностическая гипотеза? теория? парадигма? социальный или политический проект? - адепты «информационного общества» используют все эти наименования. В ситуации, когда «информационное общество» уже свыше 50 лет «призраком бродит» по глобальному миру, методологическая, онтологическая и темпоральная неопределенность, безусловно является основанием для критической ревизии.

Автореферат диссертации отражает последовательность исследовательских процедур, осуществленных соискателем.

В первой главе он последовательно рассматривает комплекс теоретических и историко-культурных вопросов, связанных с выявлением сути «утопии» и «утопического», конкретно-исторических форм утопий, связи информационного общества с утопическими проектами, предтечи концепции постиндустриализма, наконец ее становление, научное развитие и политическое освоение. Возможно, некоторые исторические обобщения носят чересчур смелый характер, однако по мере приближения к эпохе второй научно-технической (информационной) революции исторические и культурологические рассуждения автора обретают максимальную предметность.

Во второй главе автор проводит заявленную теоретическую ревизию и по образцу М. Вебера выстраивает гипотетический «идеальный тип» «информационного общества» и проводит диагностическое сравнение с реально наблюдаемыми социокультурными и политэкономическими феноменами.

В третьей главе автор рассматривает проблематику культуры Цифровой эпохи и, наконец, логично добирается до центрального предмета диссертационного исследования - тех утопических и гуманистических потенций, которыми обладает (само?)реализующийся проект «Информационное общество».

В целом, можно отметить высокий уровень исследовательских навыков, реальное, а не декларативное применение междисциплинарного подхода, обращение к методам исторических исследований, культурологии и антропологии, теоретических философских и прикладных социологических исследований. Может быть, большая концентрация на конкретно-научной методологии была бы положительной чертой, однако эта полинаучность не идет во вред представленной к защите работе.

Вместе с тем хотелось бы адресовать автору несколько замечаний:

На наш взгляд автор не использовал все возможности историко-генетического подхода, в рамках которого цифровое/информационное общество зарождается намного раньше, нежели его технический инструментарий, связанный с нашей эпохой. Информационным обществом делается необходимость постоянного добывания оперативной информации вследствие неизбежной жизненной потребности отдельного человека и социума в целом, для эффективной проективной активности, а вовсе не наличие того или иного инструмента, удовлетворяющего эту потребность. Становление нового типа коммуникативности, начавшееся в конце XVI – начале XVII веков в Западной Европе, исходившее из неопределенностного видения бытия и относительности его характеристик, выработало со временем потребность в процессах компьютеризации и цифровизации;

На наш взгляд, автор недостаточно критичен по отношению к интеллигенции как ключевой социальной группы информационного общества. Эта единственная социальная группа, которая отказывается от наличия у нее особых корпоративных интересов (по крайней мере, заявляет об этом), хотя одновременно является той социальной группой, которая заинтересована в сохранении неопределенностного статуса реальности. Востребованность интеллигенции коренным образом зависит от сохранения состояния неопределенности, которое является для инфо-посредников социо- и функциогенным.

При всей важности данных замечаний, они не отрицают положительного статуса исследования соискателя, но могут дать

дополнительные возможности для развития и углубления работы в рамках будущих исследовательских проектов автора.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертация соответствует паспорту научной специальности 24.00.01 - Теория и история культуры, а также требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», которые предъявляются к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук.

Ценность и фундаментальную значимость работы можно определить как объективно высокую, а ее автор - Тузовский Иван Дмитриевич - заслуживает присуждения ученой степени доктора культурологии по специальности 24.00.01 - Теория и история культуры.

Рецензент:

Профессор кафедры Отечественной истории и права,
доктор исторических наук, доцент,
ФГБОУ ВО Южно-Уральского государственного
Гуманитарно-педагогического университета

Уваров Павел Борисович
e-mail: pbuvar@mail.ru
конт. тел.: 89629824631

21 декабря 2021 г.

И.У.
ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ:
СПЕЦИАЛИСТ ОК
[Signature]